
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  121  del  05-05-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di maggio alle ore 12:45, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: PARTECIPAZIONE AI PROGETTI INTEGRATI LOCALI DEL GAL
SIBILLA - APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA CON I
COMUNI DI TOLENTINO - MOGLIANO E PETRIOLO

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 05-05-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 128

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale-
2014/20, ha previsto la realizzazione di azioni di supporto
alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire
l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e
privati accomunati da un obiettivo di sviluppo condiviso e da
una strategia di azione partecipata;

per questa particolare operazione i Gruppi di Azione Locale,-
società consortili formate da enti locali e altri soggetti che
hanno quale finalità prioritaria la progettazione, la gestione
e l'attuazione del Piano di Sviluppo Locale della Regione
Marche, sono chiamati a sostenere l'individuazione di strategie
di aggregazione all’interno degli stessi GAL per l’elaborazione
dei Progetti Integrati Locali (PIL) volti a soddisfare i vari
ambiti tematici individuati nel Piani di Sviluppo Locale
derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte;

il GAL Sibilla, di cui il Comune di Tolentino fa parte, ha-
pubblicato il Bando sottomisura 19.2.16.7 sub b) – “Sostegno
allo Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo – Gestione ed
animazione dei PIL”, finalizzato a offrire a gruppi di
beneficiari in aree che fanno parte del GAL la possibilità di
lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento
della progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli
interventi che saranno ritenuti necessari per il conseguimento
dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL;

per aderire al suddetto bando è necessario che i Comuni-
partecipino in raggruppamenti di almeno tre enti contigui e che
tali enti abbiano la possibilità di una unitarietà di azione
legata al contesto territoriale; una dimensione sufficiente a
raggiungere una massa critica di risorse umane e finanziarie da
impiegare efficientemente nel progetto; una dimensione che
renda possibile una partecipazione reale e proficua dei
cittadini e delle imprese del territorio alla progettazione,
attuazione, monitoraggio dell’iniziativa;

per la partecipazione occorre che ci sia un soggetto-
richiedente che deve essere individuato da tutti i Comuni
aderenti al raggruppamento quale Comune Capofila, conferendo



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 05-05-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

allo stesso il mandato di presentare la domanda di
partecipazione alla selezione dei PIL e ad assumere l’impegno
per la presentazione del PIL, nonché per le successive attività
legate alla approvazione della domanda di sostegno del PIL e ai
conseguenti adempimenti legati all’attivazione e realizzazione
del PIL medesimo, come pure per l’adempimento degli obblighi
legati al suo ruolo di Comune Capofila (di cui alla DGR
217/2017 come modificata dalla DGR 534/2017, con particolare
riferimento al paragrafo 3.5);

il Capofila dovrà anche procedere all’individuazione del-
Facilitatore dello Sviluppo Locale che sarà chiamato a
collaborare con gli enti del raggruppamento e con gli altri
soggetti che vorranno partecipare ai PIL;

i Sindaci dei Comuni di Tolentino, Corridonia, Mogliano e-
Petriolo, in considerazione delle caratteristiche morfologiche
e sociali che accomunano tali enti, hanno deciso di individuare
i rispettivi territori come delimitazione territoriale per il
PIL che verrà presentato, indicando come ambito di obiettivi
per il PIL l’aumento dell'occupazione nel campo del turismo
sostenibile basato sulla valorizzazione del territorio e dei
suoi tematismi ambientali, culturali, paesaggistici; delle
risorse ambientali e naturali; dei beni culturali e patrimonio
artistico legato al territorio; del sostegno alle imprese e ai
sistemi produttivi locali; dello sviluppo della filiera
dell'energia rinnovabile;

gli stessi Sindaci hanno individuato inoltre il Comune di-
Tolentino come ente Capofila del raggruppamento, in quanto
dotato di adeguata struttura amministrativa e ente più grande
del medesimo raggruppamento;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

di costituire il raggruppamento di enti locali appartenenti2)
all’ambito territoriale del GAL Sibilla tra i Comuni di
Tolentino, Corridonia, Mogliano e Petriolo, per la partecipazione
e la presentazione di un Progetto Integrato Locale relativo al
PSR Marche 2014/2020;

di impegnarsi a costituire il PIL e a definire e consegnare il3)
Progetto Integrato Locale (PIL) entro i termini e le modalità
previste dal bando sottomisura 19.2.16.7 sub a) del GAL Sibilla;

di approvare il protocollo di intesa allegato al presente atto4)
per farne parte integrante e sostanziale che sarà sottoscritto
dai Comuni partecipanti al raggruppamento;



di individuare quale soggetto Capofila del raggruppamento5)
indicato il Comune di Tolentino, conferendo allo stesso mandato a
presentare domanda di partecipazione sia al bando per
l’individuazione del Facilitatore dello Sviluppo Locale sia al
bando relativo alla Misura 19.2.16.7 sub a) “Supporto per le
strategie di sviluppo locale non CLLD – Selezione dei PIL;

 di dichiarare successivamente la presente deliberazione immediatamente6)
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Michela Moriconi



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 05-05-2018

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AI PROGETTI INTEGRATI LOCALI DEL GAL
SIBILLA - APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA CON I COMUNI DI
TOLENTINO - MOGLIANO E PETRIOLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 05-05-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 05-05-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
PARTECIPAZIONE AI PROGETTI INTEGRATI LOCALI DEL GAL SIBILLA -
APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA CON I COMUNI DI TOLENTINO -
MOGLIANO E PETRIOLO e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 10-05-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    10-05-2018
Corridonia lì  10-05-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   05-05-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 05-05-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 ANNALISA FRANCESCHETTI


